
01/02/2024, 09:48 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/5

 

Prefeitura Municipal de Caçapava do Sul
Rua Quinze de Novembro, 438 - CEP: 96570 000 - Caçapava/ RS - Brasil

Setor de Licitações
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (14.133/21)

EDITAL: 3519/2024    PROCESSO: 01
 

Em 30/01/2024, às 09:00 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL, sito
à Sem logradouro, 438 - CACAPAVA DO SUL - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros
da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 25712/2023, publicado em 18/12/2023, para os procedimentos inerentes a sessão em
epígrafe.

Ato normativo: LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021.

Critério de julgamento: Menor preço

Modo de disputa: Aberto

Tipo de Objeto: Serviços

Objeto: Contratação de Empresa na área de produção de eventos a fim de organizar e promover o Carnaval 2024 no Município de
Caçapava do Sul.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 31/01/2024 11:31:17 GIOVANI AMESTOY DA SILVA
 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico.
1. que a licitante tem conhecimento e atende a todas as exigências de habilitação e especificações técnicas previstas neste edital;

2. que a licitante assume o compromisso de guardar todos os documentos originais/autenticados, anexados eletronicamente pelo prazo
de 10 (dez) anos, e apresentá-los quando requeridos pela Administração Pública;

3. que os documentos anexados eletronicamente ou apresentados para digitalização no ato da assinatura de ata de registro de preço, se
for o caso, são fiéis aos originais e válidos para todos os efeitos legais, incorrendo nas sanções previstas na Lei Federal nº 14.133/21,
conforme a legislação aplicável, em caso de declaração falsa, sem prejuízo da responsabilização civil e criminal;

4. que a licitante não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis
anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos, conforme previsto no inciso VI do art. 68 da Lei Federal 14.133/2021
(inciso XXXIII do art. 7o da Constituição Federal);

5. que a licitante tem conhecimento acerca das condutas passíveis de penalidades elencadas no Edital, de acordo com a modalidade, e
aquelas previstas no art. 156 da Lei Federal nº 14.133/21, conforme legislação aplicável;

6. que até a presente data inexistem fatos impeditivos à sua participação, salvo disposição extraordinária prevista em lei específica;

7. que a licitante cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social,
previstas em lei e em outras normas específicas (art. 63, IV);

8. que sua proposta econômica compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na
Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de
conduta vigentes.

Termo aceito: LI E CONCORDO INTEGRALMENTE COM TODOS OS TERMOS DE PARTICIPAÇÃO ACIMA DESCRITOS.

 

LOTE: 1 - Contratação de empresa visando a prestação de s...
Situação
Adjudicado

 

Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 31/01/2024 a autoridade competente, GIOVANI AMESTOY DA SILVA,
homologou o lote 1 da licitação referente ao Processo 01, Edital 3519/2024.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para REIGUINER RITTA DE MELO, CNPJ/CPF 16.105.065/0001-31, por R$ 166.000,00 (valor Unitário do lote)
em 31/01/2024 11:30 por GIOVANI AMESTOY DA SILVA.



01/02/2024, 09:48 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/5

 

Fornecedor
Vencedor Valor Unitário (R$) Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de

Valor
Aceite de
Proposta

REIGUINER RITTA
DE MELO R$ 166.000,00 R$ 166.000,00 30/01/2024

09:25:38
30/01/2024
09:27

30/01/2024
10:27

 

Seq. Código
Item Nome Quantidade Valor Unitário

(R$)

1 1746364 Contratação de empresa visando a prestação de serviços
para organizar e promover o Carnaval 2024 1 un 166.000,00

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 17/01/2024 08:00 Fim do recebimento de propostas: 30/01/2024 08:30

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,20 (em percentual)

 

Itens do lote
Item: 1
Descrição: 1746364 - Contratação de empresa visando a prestação de serviços para organizar e promover o Carnaval 2024

Descrição complementar: Contratação de empresa visando a prestação de serviços para organizar e promover o Carnaval 2024

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Unitário
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da

Proposta

REIGUINER RITTA DE MELO 16.105.065/0001-
31 172.825,00 29/01/2024

16:56:41 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Contratação de empresa visando a prestação de serviços para organizar e promover o Carnaval 2024
Marca: Não informado Modelo: Não informado

ACONTECE PRODUTORA DE EVENTOS
EIRELI

36.400.681/0001-
22 173.677,17 29/01/2024

23:54:04 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Contratação de empresa visando a prestação de serviços para organizar e promover o Carnaval 2024
Marca: Não informado Modelo: Não informado

JEDIEL RIBEIRO SERVIÇOS
INTEGRADOS

43.760.934/0001-
34 212.000,00 26/01/2024

09:38:54 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Contratação de empresa visando a prestação de serviços para organizar e promover o Carnaval 2024
Marca: Não informado Modelo: Não informado

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora
Aceite de
Valor

Data / Hora
Aceite de
Proposta

Situação do Lance Fase /
Etapa

166.000,00 REIGUINER RITTA DE
MELO

30/01/2024
09:25:38.117

30/01/2024
09:27:47

30/01/2024
10:27:03

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

Disputa
aberta

166.500,00 REIGUINER RITTA DE
MELO

30/01/2024
09:18:52.463 CLASSIFICADO Disputa

aberta

166.965,40
ACONTECE
PRODUTORA DE
EVENTOS EIRELI

30/01/2024
09:18:33.070 CLASSIFICADO Disputa

aberta

167.300,00 REIGUINER RITTA DE
MELO

30/01/2024
09:17:38.264 CLASSIFICADO Disputa

aberta

167.664,00
ACONTECE
PRODUTORA DE
EVENTOS EIRELI

30/01/2024
09:16:48.694 CLASSIFICADO Disputa

aberta

168.000,00 REIGUINER RITTA DE
MELO

30/01/2024
09:15:58.752 CLASSIFICADO Disputa

aberta

169.161,00
ACONTECE
PRODUTORA DE
EVENTOS EIRELI

30/01/2024
09:15:46.003 CLASSIFICADO Disputa

aberta

169.500,00 REIGUINER RITTA DE
MELO

30/01/2024
09:14:47.774 CLASSIFICADO Disputa

aberta

170.059,20
ACONTECE
PRODUTORA DE
EVENTOS EIRELI

30/01/2024
09:14:15.869 CLASSIFICADO Disputa

aberta

170.400,00 REIGUINER RITTA DE
MELO

30/01/2024
09:12:19.348 CLASSIFICADO Disputa

aberta



01/02/2024, 09:48 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/5

170.857,60
ACONTECE
PRODUTORA DE
EVENTOS EIRELI

30/01/2024
09:11:26.696 CLASSIFICADO Disputa

aberta

171.200,00 REIGUINER RITTA DE
MELO

30/01/2024
09:10:30.063 CLASSIFICADO Disputa

aberta

171.656,00
ACONTECE
PRODUTORA DE
EVENTOS EIRELI

30/01/2024
09:10:11.594 CLASSIFICADO Disputa

aberta

172.000,00 REIGUINER RITTA DE
MELO

30/01/2024
09:08:47.917 CLASSIFICADO Disputa

aberta

172.479,35
ACONTECE
PRODUTORA DE
EVENTOS EIRELI

30/01/2024
09:08:21.384 CLASSIFICADO Disputa

aberta

172.825,00 * REIGUINER RITTA DE
MELO

29/01/2024
16:56:41.753 CLASSIFICADO Disputa

aberta

173.677,17 *
ACONTECE
PRODUTORA DE
EVENTOS EIRELI

29/01/2024
23:54:04.847 CLASSIFICADO Disputa

aberta

212.000,00 *
JEDIEL RIBEIRO
SERVIÇOS
INTEGRADOS

26/01/2024
09:38:54.505 CLASSIFICADO Disputa

aberta

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º REIGUINER RITTA DE MELO 16.105.065/0001-31 166.000,00

2º ACONTECE PRODUTORA DE EVENTOS EIRELI 36.400.681/0001-22 166.965,40

3º JEDIEL RIBEIRO SERVIÇOS INTEGRADOS 43.760.934/0001-34 212.000,00

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

30/01/2024 09:28:07 30/01/2024 10:26:57

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

30/01/2024 10:27 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

30/01/2024 10:59 30/01/2024 11:12 Fechado Normal

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

30/01/2024 11:12 Rudinei Morales Habilitada

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 30 minuto(s) - Abertura: 30/01/2024 10:27 Fechamento: 30/01/2024 10:57 *intermediário, não abre
fase recursal.

Fornecedor Data / Hora Intenção de Recurso Admissibilidade Justificativa

ACONTECE PRODUTORA DE EVENTOS EIRELI 30/01/2024 10:53 Tenho intenção de recorrer. Aceita

Prazo registro intenção: 30 minuto(s) - Abertura: 30/01/2024 11:12 Fechamento: 30/01/2024 11:43 *final, abre fase recursal.

Fornecedor Data / Hora Intenção de Recurso Admissibilidade Justificativa

ACONTECE PRODUTORA DE EVENTOS EIRELI 30/01/2024 10:53 Tenho intenção de recorrer. Aceita

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Unitário, R$)

Valor Ofertado
(Unitário, R$)ME/EPP

Negociação 30/01/2024
09:22:29

30/01/2024
09:27:39

REIGUINER RITTA DE
MELO 166.500,00 166.000,00 Sim

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 30/01/2024
08:31:54

Rudinei
Morales As propostas foram abertas.



01/02/2024, 09:48 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/5

Início/reinício da disputa 30/01/2024
09:00:56

Rudinei
Morales Lances pelo valor UNITÁRIO do lote, tempo normal de disputa: 10min

Encerramento automatico 30/01/2024
09:20:56 Encerrado com prorrogação.

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

30/01/2024
09:22:29

Rudinei
Morales

Aberta negociação com o melhor classificado REIGUINER RITTA DE MELO -
16.105.065/0001-31.

Encerramento rodada de
negociação

30/01/2024
09:27:39

Rudinei
Morales

Encerrada negociação com o melhor classificado REIGUINER RITTA DE MELO
- 16.105.065/0001-31.

Aceite de valor 30/01/2024
09:27:47

Rudinei
Morales

Foi aceito o valor de R$ 166.000,00 para o lote. Valor unitário ofertado pelo
melhor classificado na disputa deste lote, REIGUINER RITTA DE MELO -
16.105.065/0001-31.

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de proposta

30/01/2024
09:28:07

Rudinei
Morales

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O
prazo encerra às 30/01/2024 10:28. Utilize a opção "Julgamento de
Proposta" para enviar ou consultar a documentação enviada pelo sistema
eletrônico.

Encerramento manual de
prazo para documentação
de proposta

30/01/2024
10:26:57

Rudinei
Morales

O prazo para envio de documentação de proposta foi encerrado
manualmente. Motivo: Proposta atualizada

Aceite de proposta 30/01/2024
10:27:03

Rudinei
Morales

Foi analisada e aceita a proposta melhor classificada para este lote.
REIGUINER RITTA DE MELO - 16.105.065/0001-31, com o valor de R$
166.000,00 (unitário) ofertado para o lote.

Início do tempo de intenção
de recursos

30/01/2024
10:27:03

Envio de intenção de
recurso

30/01/2024
10:53:25

PATRICK
LAGUNA
MONTICELLI

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para o
chat

30/01/2024
10:57:30 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

30/01/2024
10:57:30

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para o
chat

30/01/2024
10:58:23

Rudinei
Morales Desbloqueado o envio de mensagens para o chat

Aberto prazo de envio de
documentação de
habilitação

30/01/2024
10:59:01

Rudinei
Morales

Encerramento manual de
prazo para documentação
de habilitação

30/01/2024
11:12:51

Rudinei
Morales Motivo: Documentos de habilitação anexados ao sistema

Habilitação 30/01/2024
11:12:54

Rudinei
Morales Empresa REIGUINER RITTA DE MELO habilitada no lote.

Início do tempo de intenção
de recursos

30/01/2024
11:12:54

Rudinei
Morales

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para o
chat

30/01/2024
11:13:05

Rudinei
Morales Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para o
chat

30/01/2024
11:43:00 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

30/01/2024
11:43:00

Definição de prazos de
recurso

30/01/2024
11:49:53

Rudinei
Morales

Registro de recurso (razões) 31/01/2024
09:58:34

PATRICK
LAGUNA
MONTICELLI

Alteração de prazos de
recurso

31/01/2024
10:44:43

Rudinei
Morales

Data limite para registro de razões: de 05/02/2024 09:00 para 31/01/2024
10:50; Data início para registro de contrarrazões: de 05/02/2024 09:01
para 31/01/2024 10:51; Data limite para registro de contrarrazões: de
08/02/2024 09:01 para 31/01/2024 10:52; Justificativa: Considerando que
a empresa recorrente renunciou ao prazo de recurso, não há necessidade de
aguardar o decurso de prazo de contrarrazões

Registro de decisão de
recurso (coordenador)

31/01/2024
10:58:07

Rudinei
Morales Julgamento Negado

Registro de decisão de
recurso (autoridade)

31/01/2024
10:59:20

Rudinei
Morales Julgamento Negado

Adjudicação 31/01/2024
11:30:05

Rudinei
Morales Lote adjudicado para o Fornecedor REIGUINER RITTA DE MELO

Homologação 31/01/2024
11:31:17

GIOVANI
AMESTOY DA
SILVA

 

Troca de Mensagens



01/02/2024, 09:48 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/5

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

30/01/2024
09:01:03 Bom dia Senhores Licitantes. Encontra-se aberto o presente Pregão.

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

30/01/2024
09:22:59

NEGOCIAÇÃO: Consegue reduzir um pouco mais sua proposta? Conseguiria acompanhar o valor
de R$ 165.000,00?

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

30/01/2024
09:24:53 NEGOCIAÇÃO: Por favor. Preciso de um posicionamento dessa empresa

REIGUINER RITTA
DE MELLO
REIGUINER RITTA
DE MELO

30/01/2024
09:25:45

NEGOCIAÇÃO: Sr pregoeiro, devido à complexidade que o evento envolve, estamos no nosso
limite para poder garantir a realização de um bom evento.

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

30/01/2024
09:27:37

NEGOCIAÇÃO: Considerando que seu preço está dentro do estimado, irei aceitar sua proposta.
Favor atualizar sua proposta ao valor de seu último lance e anexar ao sistema.

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

30/01/2024
10:57:31 Qual o motivo da intenção de recurso?

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

30/01/2024
11:50:57 Agradeço a participação de todas as Empresas. Tenham um Bom Dia!

 

 
 
 
 
----------------------------------------------
Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
GIOVANI AMESTOY DA SILVA
Homologador(a)

 
----------- Data/Hora de Geração da Ata: 01/02/2024 09:51 -----------


